Małłek J., *Zarys dziejów Kościoła Luterskiego w Prusach Książęcych (1525-1657), Prusach Brandenburskich (1657-1701) i (Prusach Wschodnich) Królestwa Pruskiego (1701-1817)*, [w:] *Kościół luterski na ziemiach polskich (XVI-XX w.)*, red. J. Kłaczek, t. I, *W czasach Rzeczypospolitej Obojga Narodów*, Toruń 2012, s. 151-186.

Matwiejczuk P., *Korespondencja Filipa Melanchtona do możnowładców litewskich*,

- [w:] Gdański Rocznik Ewangelicki, 8, 2014, s. 35-50.
- Melanchton neu Entdeckt*, hrsg. von St. Rhein und J. Weiss, Stuttgart 1997.
- Melanchtoniana polonica*, wyd. K. Piekarski [w:] Reformacja w Polsce, 4, 1926, s. 153-156.
- Milerski B., *Bucer, Butzer, Martin*, [w:] *Religia. Encyklopedia PWN*, red. T. Gadacz, B. Milerski, t. 2, Warszawa 2001, s. 303-304.
- Milerski B., *Chemnitz Martin*, [w:] *Religia. Encyklopedia PWN*, red. T. Gadacz, B. Milerski, t. 2, Warszawa 2001, s. 425-426.
- Neuser W.H., *Hardenberg Albert Rizaesus*, [w:] TRE, Bd. XIV, Berlin – New York, s. 442-444.
- Scheible H., *Melanchton. Eine Biographie*, München 1997.
- Swieżawski S., *Dzieje europejskiej filozofii klasycznej*, Warszawa 2011.
- Uczeń Melanchtona*, wyd. K. Miaskowski, [w:] Reformacja w Polsce, 4, 1926, s. 156-157.
- Wergiliusz, *Eneida*, przeł. W. Markowska, Warszawa 1987.
- Wojtyńska H., *Cochlaeus, Dobeneck Johannes*, [w:] EK, t. III, s. 531-532.

Aneks

Janowi Łaskiemu

Magnanimo et nobili viro, D. Iohanni a Lasco, patrono ac domino suo observando. Cum te propter excellentem virtutem et doctrinam valde amem et suspiciam, meque iudicem vicissim a te diligere, non facile dixerim, quam mihi sit acerbum, non posse uti genere literarum nisi tristissimo. Quo enim fato hoc acciderit dicam, ut iam alteras tibi literas cogar scribere, plenas mei et tui luctus et doloris?

Amanum ita amplexus eram, ut non minus quam filium propter ipsius optimam indolem et virtutem eum amaverim. Itaque eo nemo mihi fuit familiarior, quoad eo frui contigit. Erat communis mensa et domus, et perpetua de studiis et sacrarum literarum, et philosophiae in omni genere collatio. Cum igitur sub hyemem in Hassiam proficiscerer, a principe accersitus, et illum intelligerem cupere videre aulas Germaniae principum, praeterea ipsum etiam Landgravium, cuius virtutem mirabatur, facile passus sum, eum una proficisci. Reversi sumus salvi et incolumes.

Cum Lipsiam ventum esset, mihi propter multas causas domum properandum esset, Amanus aliquot dies manere cupiebat; habebat enim nonnihil negotii de pecunia, et ibi libenter apud Sarmatas erat. Nolui igitur eius voluntati repugnare. Post paucos dies ibi seu in febrim, seu, ut mihi videtur, in pleuritida incidit, quae

extinxit optimum iuvenem. Non defuit ei medicorum opera; sed hi mihi scribunt, ita fuisse prostratam naturam, ut nullis remediis erigi et foveri potuerit. Quae morbi causa fuerit, ne divinare quidem possum. Nam me discedente e Lipsia commode et recte valebat, etsi catarro levi nonnihil vexabatur. Sequuta est inflammatio, nescio unde.

Non instituum autem consolationem. Nam ipse tantum accepi dolorem, ut vere hoc affirmare possim, me mea morte illius vitam redimere cupere, si hoc sinat Deus. Etenim ut non dicam, quantam iacturam res literaria et christiana respublica fecerit interitu talis ingenii, quod non solum optimarum artium capax erat, sed et mirifico religionis studio flagrabat, ut denique omnes caeteras doloris causas omittam, humanitatis certe causa ita doleo, ut in morte filii fureim aequiore animo. Nam et ipse sic me amabat, ut et patris loco haberet. Tanta in eo erat suavitas, tantus pudor, tanta in omni genere officii diligentia, ut, cum ista cogito, paene exanimem.

Ac fortassis mortuus etiam mecum esse voluit. Lipsia enim ei propter meam consuetudinem negavit sepulturam. O inauditam et barbaram crudelitatem! Quare mihi amici, cum nollent eum sepeliri in loco prophano, huc eum remiserunt. Conditus est igitur in templo apud nos, ubi multi principes conditi sunt, et universae scholae nostrae reliquit sui memoriam acerbissimam. Lipsiae etiam multi honesti viri eius interitum deploraverunt.

Quanquam autem scio te ea sapientia et fortitudine esse, ut non succumbendum esse fortunae statuas, et scias, unde remedia tanti doloris petenda sint: tamen et ego significo, quod ad consolandum bonum virum debet esse efficacissimum. Audio eum extremo tempore ardentissimis votis et precibus suam salutem Deo commendasse, et recitasse psalmum: miserere mei Deus, donec eum vox et ratio deficeret. Christus inquit: ne passeret quidem sine voluntate Dei in terram cadere. Quare multo magis et vita et mors piorum illi curae sunt. Ego nullam habeo firmiorem consolationem hac ipsa, quod voluntati Dei parendum esse statuo, et periisse nobis optimum amicum et fratrem non casu, sed consilio Dei arbitror. His me cogitationibus uctunque sustento, quas opto et tuo dolori aliquantulum mederi.

Haec, ut vides, non tam scripsi, quam effudi lacrymans, et interim tum Amani mortem, tum meam infelicitatem deplorans, sollicitus etiam, quo tu animo haec sis lecturus. De eius supellectibile scribit, ut opinor, Petrus. Nos omnia, quae mortuo praestari possunt, summa fide et pietate praestabimus. Utinam vivo potuissemus frui, et illi contigisset, mea officia perspicere et studium in hac vitae consuetudine, quam institueramus. Sic mihi crede, mihi res privata nulla potuit accidere acerbior (morte ipsius). Si quid igitur ad te consolandum

societas doloris valere potest, hoc tibi confirmo, me memoriam Amani nunquam ex animo remissurum esse. Tu vale foelicus, vir amplissime, et ignosce lugubri scripto. 2 Februar 1535. Ph. M.

Uczonym. Ogłoszenie o mającym się odbyć pogrzebie Aniana

Studiosis. Intimatio de funere Amani deducendo.

Decessit e vivis nobilis adolescens e Polonia, Amanus, qui et ingenio fuit excellenti, et ad optimas artes aptissimus, et magna doctrina praeditus. Sed plus etiam laudis mores ipsius merebantur. Erat enim in eo mirifica quaedam in omni officii genere diligentia, christiana pietas, fides, modestia, pacis studium, summa suavitas. Ideoque et iis, quibuscum vixit, fuit carissimus, et reipublicae magno ornamento futurus esset, si vita ei longior contigisset. Quare eius interitu magnum dolorem omnes eius amici merito acceperunt, et caeteris etiam propter humanitatem, tum reipublicae causa dolendus est. Quis enim non doleat, tale ingenium in ipso flore extinctum esse. Sepelitur hora quarta. Hoc igitur officium optimo ac innocentissimo iuveni praestari volumus a Scholasticis, ut ad funus deducendum convenient.

Iudicium o książce Łaskiego

Iudicium. De libro Lascii.

Etsi obscure loquitur liber de discrimine peccati venialis et mortalis, tamen hoc vult, electorum lapsus etiam contra conscientiam non esse mortalia peccata, nec eos propter tales lapsus amittere spiritum sanctum, ut Davidem non sentit propter adulterium et necem Uriae amisse spiritum sanctum. Sed haec imaginatio falsa est: ut Adam in suo lapsu vere excussit gubernantem spiritum sanctum, sic Aharon, sic David et omnes interrumpentes conscientiam excutiunt spiritum sanctum, sicut de Aharon clare dicitur et deus voluit eum conterere. Nec docendum est, tales labentes contra conscientiam, tunc adhuc iustos esse et habere spiritum sanctum. Imo, si non rursus converterentur, manerent in aeterna damnatione. Quod etiam contendit, in talibus lapsibus non inesse contemptum et odium dei, nescit, quod dicit. In vero dolore et luctu cordis fugientis iram dei sentimus, qualis antea fuerit contemptus, et quam horribiliter fremat cor in poena et difficulter vincat odium, sed homines securi haec non intellegunt.

De Baptismo. Sic loquitur quasi omnium gentium infantes sint sine peccato et salventur. At Paulus inquit, quos elegit, hos et vocavit. Nulla fingenda est ecclesia dei, nisi in coetu vocatorum, id est, ubi sonat vox Evangelii et ubi inseruntur homines ecclesiae per sacramenta et invocatur super eos nomen veri dei, aeterni patris et filii

eius Iesu Christi crucifixi et resuscitati et spiritus sancti. Deus vult esse efficax per ministerium Evangelii et vult ita sicut se patefecit invocari et non aliter. Nec recte dicitur, infantibus non remitti peccatum per ministerium Baptismi. Haec manifesta errata ideo annotavi, ut clare intelligi possit, prohibendam esse editionem huius libri et arbitror autorem, si cum amicis fidelibus et pie exercitatis in doctrina ecclesiae dei, ipsum emendaturum esse errata, quae taxavi. De coena domini etiam dissentit ab ecclesiis nostris, et quamquam satis constat inter pios et doctos manducationem non mereri remissionem peccatorum nec adferre remissionem peccatorum ex opere operato, tamen non docendum est manducationem tantum esse signum mutuae dilectionis aut professionis Christianae. Sed revera est ministerium remissionis peccatorum, in quo per sacramentum commonefacti credere et statuere debeamus vere nobis remitti peccata propter filium dei pro nobis crucifixum et nunc regnantem ac sanctificantem ecclesiam dei. Philippus Melanchton.

Janowi Łaskiemu

Illustri, Magnifico et Reverendo Viro, Nobilitate generis, virtute et sapientia praestanti Dn. Iohanni a Lasco, Patrono suo calendo. S. D. Scripsit apud nos orationem de fratre tuo homo ingeniosus, et valde amans familiae tuae, quae tot iam saeculis praestantes et Duces et Senatores Regno Polonico genuit. Etsi autem scriptum est, ut videbis, iuvenile, tamen propter argumentum, ac vero etiam propter autorem libenter edidi. Ego si mihi fratris historia magis nota fuisset, retextuissem, quamquam et mea oratio squalidior est. Te scio habere illas dotes, quae in Scriptore postulantur σύνεσις πολιτικήν, καὶ δύναμις ἑρμηνευτικήν. Quare optarim te ipsum aliquid de fratre edere, aut certe commentarium nobis mittere. Exempla orationis exhibebit tibi hic Nicolaus Forstius natus in Brabantia, vir eruditus et gravis, qui propter doctrinae puritatem in Ecclesiis vestris mavult vivere quam alibi. Diu in Academia Lovaniensi fuit, postea hic amplius anno commoratus est, et comperimus eius integritatem nobis ab Alberto Hardenbergio vere praedicatam esse. Poterit isthic in docendis Belgicis Ecclesiis usui esse. Poterit et in Scholis docere. Quare te valde oro, ut hospitem tecum exulantem in eadem causa amanter excipias, et ei nidulum alicubi quaeras. Credo tibi saepe in mentem venire dictum exulantis Reginae, Non ingrata mali miseris succurrere disco. Edaem oratione fortassis brevi apud te coram utar. Expectamus enim nos quoque exilia. Tanta cum sint calamitates Ecclesiae, Prutenicus Gorgias ταρασσει τὸ κεφαλεῖότατιον μέρος τῆς διδασκαλίας, περὶ δικαιοσύνης, καὶ περὶ ἀρτολατρείας. Sed oremus filium Dei, ut ipse tot magnis vulneribus Ecclesiae medeatur. Bene vale. Die nona Septembris 1551.